ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

 BRIGADA MILITAR

 DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 011 AO EDITAL Nº 046/DE-DET/2021

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO PROCESSO SELETIVO

DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA
BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2022

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR - PELOTAS

     O diretor de Ensino da Brigada Militar no uso de suas atribuições, de acordo

com os regramentos previstos no EDITAL Nº 046/DE-DET/2021e em consonância com os

princípios administrativos, DIVULGA o resultado final e CONVOCA os candidatos aprovados

no certame para realização da matrícula na secretaria do Colégio Tiradentes da Brigada

Militar - Pelotas, na Av. Duque de Caxias, nº 546, Fragata, na cidade de Pelotas, conforme

segue.

1. DIVULGAÇÃO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DE ACORDO COM

AS CATEGORIAS:

1.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE MILITARES:

Vagas Nome Data da Matrícula Turno/Horário

1 LARISSA PRESTES MOTA 20/12/2021 13h30 / 15h30

2 JUAN BITTENCOURT DE FREITAS
CENTENO

20/12/2021 13h30 / 15h30

3 CAUÃ DE SOUZA RODRIGUES 20/12/2021 13h30 / 15h30

4 JÚLIA RODRIGUES LISBOA 20/12/2021 13h30 / 15h30

5 MARIA EDUARDA MACEDO FREITAS 20/12/2021 13h30 / 15h30

6 AMANDA ISQUIERDO RAMOS 20/12/2021 13h30 / 15h30

7 RAFAELE GOMES PORTO 20/12/2021 13h30 / 15h30

8 OTÁVIO AUGUSTO BANEIRO MONCKS 20/12/2021 13h30 / 15h30

9 LIZANDRA DOMINGUES DOS SANTOS 20/12/2021 13h30 / 15h30

10 MARCEL PINTO CORREA 20/12/2021 13h30 / 15h30

11 MANUELA LEAL PEREIRA 20/12/2021 13h30 / 15h30

12 ARIADNE SCAGLIONI GARCIA 20/12/2021 13h30 / 15h30

13 JULIO DE ALMEIDA CALDAS 20/12/2021 13h30 / 15h30

14 ANDREY DIAS GONÇALVES DE BARROS 20/12/2021 13h30 / 15h30
15 LUCAS DOMINGUES RODRIGUES 20/12/2021 13h30 / 15h30
16 SOFIA MARTINS FERNANDES 20/12/2021 13h30 / 15h30
17 MICHELE DA ROSA MACHADO 20/12/2021 13h30 / 15h30
18 JOÃO VITOR BAZ LEMES 20/12/2021 13h30 / 15h30

19 EMANUEL PEREIRA DA SILVA 20/12/2021 13h30 / 15h30

20 MAYZA NAVEIRA ALVES 20/12/2021 13h30 / 15h30

21 JÚLIA GONÇALVES LOTUFO 21/12/2021 13h30 / 15h30

Divulgação final dos aprovados e classificados no processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios
Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2022

2

22 FÁBIO MARTINS LEAL JÚNIOR 21/12/2021 13h30 / 15h30

23 RENAN MADEIRA GONÇALVES 21/12/2021 13h30 / 15h30

24 LUCAS DE OLIVEIRA GONÇALVES 21/12/2021 13h30 / 15h30

25 MANUELA VICTÓRIA ARAÚJO 21/12/2021 13h30 / 15h30

26 EMANUELE GONÇALVES OLIVEIRA DAMÉ 21/12/2021 13h30 / 15h30
27 ARTHUR DE ÁVILA NOGUEIRA 21/12/2021 13h30 / 15h30

28 ISABELLE SANTOS BORGES 21/12/2021 13h30 / 15h30

29 MELISSA DUARTE OLIVEIRA 21/12/2021 13h30 / 15h30

30 ANNE GABRIELLE RAMIRES CORRÊA 21/12/2021 13h30 / 15h30

31 LAUREN BORGES LOPES 21/12/2021 13h30 / 15h30

32 HENRIQUE FERNANDES DE OLIVEIRA 21/12/2021 13h30 / 15h30

1.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES:

Vagas Nome Data da

Matrícula
Turno/Horário

1 LUCAS CASTRO QUINTAS 21/12/2021 13h30 / 15h30

2 MARIA EDUARDA NOGUEIRA ANTUNES 21/12/2021 13h30 / 15h30

3 MATHEUS RODRIGUES CARDOSO 21/12/2021 13h30 / 15h30

4 THALLES DA SILVA QUINTANA CRIZEL 21/12/2021 13h30 / 15h30

1.3 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ ENSINO PÚBLICO:

Vagas Nome Data da Matrícula Turno/Horário

1 VICTOR MATHEUS MARQUES
MORALES

21/12/2021 13h30 / 15h30

2 CATARINA ESCOBAR SCHMALFUSS 21/12/2021 13h30 / 15h30

3 ERICK KERSTNER TIMM 21/12/2021 13h30 / 15h30

4 JOSÉ ÁLVARO DE MOURA RUAS 21/12/2021 13h30 / 15h30

5 MARIA ISABEL DA COSTA JASPE 22/12/2021 13h30 / 15h30

6 FELIPE REICHOW MAREQUE 22/12/2021 13h30 / 15h30

7 ISADORA PROENÇA DOS SANTOS 22/12/2021 13h30 / 15h30

8 CAROLINE DE ÁVILA BORBA 22/12/2021 13h30 / 15h30

9 RAMIRO QUEVEDO PAZ 22/12/2021 13h30 / 15h30

10 MIGUEL MÜLLER DA ROSA 22/12/2021 13h30 / 15h30

11 MATHEUS CITRINI VENSKE 22/12/2021 13h30 / 15h30

1.4 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ AMPLA CONCORRÊNCIA

Vagas Nome Data da Matrícula Turno/Horário

1 JÚLIA RADTKE KRUSCHARDT 22/12/2021 13h30 / 15h30

2 VIVIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA 22/12/2021 13h30 / 15h30

3 FELIPE ISSAO MECHEREFFE WONG 22/12/2021 13h30 / 15h30

4 MALCOM NUNES ROSA SCHULLER 22/12/2021 13h30 / 15h30

5 EDUARDA BATISTA BRITES 22/12/2021 13h30 / 15h30

6 ALLAN YUKIO FURUHASHI MELO 22/12/2021 13h30 / 15h30

7 MARIA EDUARDA DA SILVEIRA
ARAÚJO

22/12/2021 13h30 / 15h30

8 VÍTOR SANTIAGO STREFLING 22/12/2021 13h30 / 15h30

9 MARIANA BOIJIN SOARES 22/12/2021 13h30 / 15h30

10 ISADORA FERREIRA CARPINTER
MOREIRA

22/12/2021 13h30 / 15h30

Divulgação final dos aprovados e classificados no processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios
Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2022

3

11 JÚLIA FREITAS BAUER 22/12/2021 13h30 / 15h30

12 GUILHERME ECHENIQUE SIMÕES
LOPES GILLIG

22/12/2021 13h30 / 15h30

13 RAFAELA SOARES VALENTE 22/12/2021 13h30 / 15h30

*Para a matrícula os CANDIDATOS DEVERÃO ESTAR ACOMPANHADOS DOS SEUS PAIS
OU RESPONSÁVEIS, bem como observar as datas e horários indicados no cronograma
acima para a realização da matrícula. No dia da matrícula serão repassadas as informações
pertinentes ao uniforme escolar e tomada às medidas para a confecção dos mesmos, também
serão repassadas as informações pertinentes ao início da semana de adaptação. SALIENTO
que os candidatos deverão observar os itens 10.1 e 10.2 do edital do concurso por ocasião da
matrícula, haja vista a possibilidade de perder a vaga no colégio.

Quartel em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO GOMES RODRIGUES

Ten Cel QOEM – Diretor Interino de Ensino